大社福貢発第 128 号
平成 29 年 2 月 15 日

各 位
社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

                  事務局長     森 垣 学
〈 公 印 略 〉

平成 28 年度 マッセ・市民セミナー

 『社会福祉法人による地域貢献事業実践報告会』のご案内について

日頃から、本会事業の推進に格別のご協力を賜り深謝申しあげます。

 さて、この度、標記セミナーを下記ならびに別紙開催要項により、開催させ

ていただくこととなりましたのでご案内申しあげます。
本セミナーは、昨今改めて注目されている複雑・多様な地域の福祉課題や、“制

度の狭間”の課題に対し、社会福祉法人が取り組んでいるさまざまな地域貢献

実践を広く情報発信するとともに、地域住民、福祉関係者、行政が連携・協働

して地域課題を解決する仕組みを考える上で“社会福祉法人が地域の中で果た

す役割”について考える機会として開催いたしますので、ご多忙の折と存じま

すが、多数のご参加を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

記

１．日時：平成 29 年 3 月 14 日（火）午後 2時～午後 5時（受付 1時 30 分～）

２．会場：マイドームおおさか 3 階 E ホール（大阪市中央区本町橋 2-5）
３．内容：＜講 演＞

「社会福祉法人（福祉施設）と地域の協働実践」

大阪教育大学教育学部教養学科人間科学講座 准教授 新崎 国広 氏

＜実践報告＞

      ○すべての人の“働きたい”を支える障がい者就労支援施設

○オール大阪で連携！福祉施設の強みを活かした生活困窮者支援

  ～保育園と特別養護老人ホームが連携した母子世帯支援～

○地域・福祉施設・社協が協働する“地域貢献委員会”の取組み

  ～子どもの“孤食の予防”と“居場所づくり”の実践～

＜コメンテーター＞

大阪教育大学教育学部教養学科人間科学講座 准教授 新崎 国広 氏

４．主 催 社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会
大阪府市町村振興協会（おおさか市町村職員研修研究ｾﾝﾀｰ）

５. 対 象 一般府民・市民、行政関係者、市町村社協役職員、民生委員・
児童委員、社会福祉施設・福祉団体役職員、ボランティア・Ｎ
ＰＯ団体など社会福祉関係者、大阪府社会福祉施設人権活動推
進協議会会員法人の役職員など 定員 250 名

６．参加費   無 料 ※3/10（金）までに別紙にて参加をお申し込み下さい
７．担 当  大阪府社会福祉協議会社会貢献推進室（梅木・市川・上村）
       電話：06-6762-9488 FAX：06-6762-9472

平成 28 年度 マッセ・市民セミナー

 『社会福祉法人による地域貢献事業実践報告会』開催要項

少子高齢・人口減少社会の中、経済情勢の変化などから、孤立や孤独、ひき

こもり、ごみ屋敷問題、虐待、家庭内暴力、貧困格差等が地域の中で広がると

ともに、既存の制度では対応が難しい“制度の狭間”の課題も生じています。

これからの地域福祉のあり方において、総合的・包括的な相談支援体制の構

築や、住民主体の地域課題の解決力強化や体制づくりが求められており、特に、

社会福祉事業の主たる担い手である社会福祉法人については「社会福祉法」の

改正を踏まえ、地域における公益的な取り組み等が期待されています。

大阪府社会福祉協議会とその会員である社会福祉法人（福祉施設）は、これ

までの大阪の社会福祉事業の歴史や、先駆的な地域貢献実践の積み重ねを踏ま

え、平成 27 年度から「大阪しあわせネットワーク」として、社会福祉法人の強

みを活かしたさまざまな地域貢献事業の実践をオール大阪で推進しています。

本セミナーは、社会福祉法人が取り組む、さまざまな地域貢献実践を広く情

報発信するとともに、地域住民、福祉関係者、行政が連携・協働して地域課題

を解決する仕組みを考える機会として開催します。

 記
１．日時：平成 29 年 3 月 14 日（火）午後 2時～午後 5時（受付：1 時 30 分～）

２．会場：マイドームおおさか 3 階 E ホール（大阪市中央区本町橋 2-5）
３．内容：＜講 演＞

「社会福祉法人（福祉施設）と地域の協働実践」

大阪教育大学教育学部教養学科人間科学講座 准教授 新崎 国広 氏

＜実践報告＞

      ○すべての人の“働きたい”を支える障がい者就労支援施設の取組み

社会福祉法人 ひまわり園（羽曳野市）

施設長 新開 英夫氏

○オール大阪で連携！福祉施設の強みを活かした生活困窮者支援

  ～保育園と特別養護老人ホームが連携した母子世帯支援～

社会福祉法人 雅福祉会 うちこし保育園（門真市）

園長・スマイルサポーター 三見 雅恵氏

社会福祉法人 晋栄福祉会 ナーシングホーム智鳥（門真市）

コミュニティソーシャルワーカー 藤井 由佳氏

○地域・福祉施設・社協が協働する“地域貢献委員会”の取組み

  ～子どもの“孤食の予防”と“居場所づくり”の実践～

社会福祉法人 愛和会（豊中市） 事務部長

豊中市社会福祉施設連絡会 会長 向井 均氏

社会福祉法人 豊中市社会福祉協議会

福祉推進室 室長 勝部 麗子 氏

＜コメンテーター＞

大阪教育大学教育学部教養学科人間科学講座 准教授 新崎 国広 氏

４．主 催 社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会
大阪府市町村振興協会（おおさか市町村職員研修研究ｾﾝﾀｰ）

５. 対 象 一般府民・市民、行政関係者、市町村社協役職員、民生委員・
児童委員、社会福祉施設・福祉団体役職員、ボランティア・Ｎ
ＰＯ団体など社会福祉関係者、大阪府社会福祉施設人権活動推
進協議会会員法人の役職員など 定員 250 名

６．参加費   無 料 ※3/10（金）までに別紙にて参加をお申し込み下さい
７．担 当  大阪府社会福祉協議会社会貢献推進室（梅木・市川・上村）
       電話：06-6762-9488 FAX：06-6762-9472

大阪府社協 社会貢献推進室宛 返信先ＦＡＸ：０６－６７６２－９４７２

平成 28 年度 マッセ・市民セミナー『社会福祉法人による地域貢献事業実践報告会』

参加申込票

所属法人名

所属団体・施設名

電  話

F A X

参 加 者 氏 名 役職等

～会場案内図～

マイドームおおさか 3 階 E ホール（大阪市中央区本町橋 2-5）

◆電車でご来場の場合、

○地下鉄中央線および堺筋線の「堺筋本町」駅の①⑫番出口から徒歩７分

○地下鉄谷町線「谷町四丁目」駅の④番出口から徒歩７分

3/10（金）までに

お申込みください

	28.3.14マッセかがみ文
	28.3.14マッセ開催要項